院党字〔2015〕1号

中共四川农业大学政治学院委员会
关于改进和规范党组织生活的意见
为严肃我院党内政治生活，切实落实2015年5月学院党代会提出的“把党务工作虚功做实，虚实结合”的要求，将从严治党与推动学院发展相结合，经学院党委会讨论决定，现特就改进和规范我院党组织生活，制定如下意见：
一、改进和规范党组织生活的开展流程
（一）按照“开展前有报告，开展中有记录，开展后有报道”的原则，由各支部在学院党委的统一指导下开展组织生活，支部书记为各支部组织生活的第一责任人。
（二）具体流程为：组织生活开展前，由支部书记向学院党委报告活动开展计划，经批准后方可实施；组织生活开展中，由支部书记本人或指定同志主持活动并做好记录，记录须采用由学院专门印制的“组织生活记录簿”，并对活动主题、时间、地点、参会人员、缺席和请假人员（须注明请假事由）名单及讨论发言纪要做好记录；组织生活开展后，支部书记须在三天之内将活动报道的简略文字稿及电子照片上交学院办公室，由学院统一发布于院主页的“组织生活”一栏。
二、改进和规范党组织生活的内容形式
（一）党组织生活主题选择原则上应以学校统一发布的相关学期实施意见为准，教工党支部组织生活在内容上应既紧扣最新理论动态，又围绕院校本科教学质量及学科建设等各项具体工作要求，做到“上接天线，下接地气”。
（二）各支部每学期党组织生活原则上为每间隔一周开展一次，若遇实际困难或突发情况无法开展，须由支部书记向学院党委说明情况。原则上每学期各支部的组织生活不得少于8次。
（三）学院党委鼓励各支部采取“线上”与“线下”、“引进来”与“走出去”相结合的方式，充分利用网络新媒体平台及交流考察等渠道，结合学校党建创新项目的申报及研究来创新性开展组织生活。
三、改进和规范党组织生活的异地流动
（一）若遇雅安—温江两地流动授课党员教师人数较多，或毕业生党员离校找工作者较多等情况，经组织关系所在支部批准，流动党员教师可参加授课校区教工支部的组织生活；或组织流动党员在异地开展组织生活；或由支部书记召集，通过QQ群或微信群开展网上组织生活。各支部每学期网上组织生活不得超过组织生活总次数的1/2。
（二）赴都江堰校区授课的流动党员教师及离校找工作的毕业生党员，若未能到场参加组织生活，不视作因私缺席，但须参加所在支部开展的网上组织生活。
四、改进和规范党组织生活的监督管理
（一）各支部书记有责任将党员参加组织生活的具体表现上报学院党委，学院党委书记有责任定期或不定期检查各支部组织生活开展情况，师生党员参与组织生活的具体表现将作为年度考核、评优评奖、职称晋升或毕业鉴定的基本政治依据。
（二）有下列情况之一者，须取消年底评优及参评各级荣誉奖励的资格。
1.无故缺席党组织生活每学期达到3次或每学年达5次；
2.因私请假缺席党组织生活每学期达到4次或每学年达7次；
3.长期迟到、早退等参加组织生活态度不端正，经多次提醒、批评无果。
中共四川农业大学政治学院委员会

                            2015年9月9日
  政治学院党政办公室                  2015年9月9日印发

- 3 -